in Terram Sanctam expeditiones decretæ fuerunt,
 condito) frequentari cœpisse, ut eo pacto, qui ex-
 peditioni suscipiendæ inhabiles essent, his saltem
 precibus milites adjuvarent, eis tantæ Virginis pa-
 trocinium promerendo. »

608. Cum ergo, ut preces illæ horariæ de beatis-
 sima Virgine, quæ vulgo ejus Officium appellari
 consueverunt, a clericis recitarentur, ab Urbano
 Papa, uti recitata Ruinartii verba declarant, clericis
 injunctum fuisse feratur, imo reipsa, ut apparet,
 in concilio Claromontano (adi Labbeum tom. X
 Conciliorum col. 517) fuerit injunctum, Carthusiani,
 ut idem facerent, recenti illo Urbani præscripto
 moveri potuere; quare, cum ad id apparitione,
 Blomenvennæ verbis jam relata, opus haud habue-
 rint, fuerintne hac vere, ut preces illas recitandas
 assumerent, impulsii, dubitari posse videtur. At
 vero, erit fortassis qui, ut id dicta apparitione-
 factum tueatur, concilii Claromontani celebratione
 fuisse hanc anteriorem, contendat. Atque in hac
 quidem opinione fuisse videtur Petreus. Etenim in
 suis in Dorlandi Chronicon Elucidationibus lib. IV,
 cap. 4 sic scribit : « Apparens eis (Carthusianis) D.
 Petrus apostolus consilium salutare suggestit, qua-
 tenus Horas canonicas in honorem sacratissimæ
 Virginis quotidie decantarent, quod deinde etiam
 clerus universus, uti ex decretis Claremontens. concilii
 constat, imitandum suscepit. » Ita ille; verum
 quod hic asseverat, nullo plane argumento probat,
 nec sola sua auctoritate, ut fidem ei adhibeamus,
 facere potest. Dorlandus, quem sua illa observa-
 tione elucidare Petreus voluit, Sanctum Petrum
 Carthusianis, quibus apparet, ita loquentem inducit :
 « Unum noveritis, sacratissimam Dei Matrem Ma-
 riam vos hic ab incommodis omnibus servaturam,
 et patronam vestri Ordinis futuram, tantum Horas
 eas, ut nuper in Romana Ecclesia institutum est,
 decantetis. »

609. Carthusianis ergo S. Petrum apparuisse, eos-
 que, ut Horas beatissimæ Virginis Mariæ decan-
 tarent, admonuisse eo tempore, quo haud ita pri-
 dem Horarum beatissimæ Virginis recitatio in Ec-
 clesia Romana statuta fuerat, Dorlandus existimavit,
 ac proin, cum hæc alibi, quam in Claromontano
 concilio, statuta fuisse non reperiatur eo circiter
 tempore, quo dicta apparitio contigerit, concilio illo
 hanc exstitisse posteriorem. Atque hoc ipsum etiam
 existimavit Blomenvenna, uti satis manifestant;
 quæ, postquam dictam apostoli Petri apparitionem
 narravit, mox subjungit, sequentia hæc ejus supra
 adhuc recitata verba : « Hominem autem illum
 sanctum apostolum Petrum fuisse, ex illo vel ma-
 xime conjiciebant quod successor ejus Urbanus se-
 cundus in consilio Clarimontensi Horas beatæ Mariæ
 a clericis quotidie dici instituit. » Blomenvennæ
 porro assentitur etiam Surius; et si autem nec hic,
 nec Blomenvenna et Dorlandus ullum afferant, quo
 opinionem suam firment, testimonium monumen-
 tumve antiquum, tribus tamen hisce scriptoribus,

si memorata S. Petri apostoli apparitio locum unquam habuit, potius adhærendum autumo, quam uni Petreio. Hic enim illam concilio Claromontano anteriorem facere duntaxat videtur ex præconcepta opinione, qua Horas sanctissimæ Virginis Mariæ recitandi consuetudinem a Cartusianis primum usitatam ac deinde ab hisce ad alios propagatam fuisse existimat. Ast ea a veritate omni dubio procul est devia.

610. Etenim, teste Petro Diacono in Reg. S. Benedicti cap. 64, Horæ sanctissimæ Virginis jam in monte Cassino addebantur quotidie Officio majori ex constitutione Gregorii II papæ, qui anno 745, ac proin diu ante ortos Carthusienses pontificatum iniit. Adhæc earumdem Horarum recitationem in quodam suorum monasteriorum, in quibus frequentari hæc solebat, divinitus confirmatam fuisse, contra Bozonem monachum, sanctæ illius consuetudinis improbatorem, Petrus Damianus, qui ante Carthusiensis Ordinis iniitium, conciliumque Claromontanum ad superos jam migrarat, epistola 32 ad eremitas Gamugnenses docet. Jam vero, cum id ita sit, præfatam, qua S. Petrus Carthusianis apparuerit, eosque, ut quotidianum sanctissimæ Virgini Mariæ Horarum pensum solverent, monuerit, apparitionem concilio Claromontano posteriorem existisse, ob Dorlandi simul, Blomenvennæ et Suri auctoritatem, quæ ob jam dicta unius Petreii auctoritate potior hic esse debet, verosimilius existimo. Jam vero cum res ita habeat, fueritne, ut quotidianus recitandi parvi de sanctissima Virgine Maria Officii usus apud Carthusianos invalesceret, apparitione illa factum, dubitari posse, ut jam dixi, videtur, ac proin, cum merito præterea, an hi, ut sanctissimam Virginem Mariam in Patronam, sanctum vero Joannem Baptistam in patronum eligerent, eadem ista apparitione impulsus fuerint, dubitandum ex jam supra dictis sit, habueritne hæc ipsa unquam locum, dubitandum etiam apparet. Mibi interim eam hic commemorare visum est, quod, quamvis ex dictis, si locum unquam habuit, concilio Claromontano fuerit posterior, fortassis tamen ipso adhuc anno 1095, cujus Novembri celebratum id fuit, acciderit, hicque de rebus, hoc circiter tempore gestis atque ad Sanctum spectantibus, esset tractandum. Rerum modo, propius nonnihil hunc tangentium, seriem prosequamur.

611. Haud dudum Bruno e Placentino concilio, si tamen huic illum interfuisse verum sit, erat reversus, cum Rogerius comes, quanto in pretio ac amore eum haberet, aliter etiam, quam donationibus, in Turritanam Calabriæ eremum, uti ante fecerat, liberalissime collatis, manifestavit. Camillus Tutinus proxime iterum laudatus in Historiæ Ordinis Carthusiensis Prospectu ad annum 1097 ita memorat: « Nascitur comiti Rogerio ex Adelaida filius, quem Bruno in ecclesia Militensi baptizat, et Lanvinus a fonte levat. Fuit is Rogerius primus Siciliæ rex. Interfuit Maraldus et ipse Carthusianus, qui

melicum in hac functione Rituum edidit. » Ita ille; verum an Rogerii, primi post exactos e Sicilia Saracenos insulæ hujus regis, nativitate anno 1097 recte designat? Romualdus Salernitanus, auctor synchronus, in Chronico apud Muratorium tom. VII Rerum Italicarum Scriptorum col. 196 de Rogerio; Rogerii comitis filio primoque Siciliæ rege, sic scribit: « Gloriosissimus rex Rogerius post tot victorias et triumphos apud Panormum febre mortuus est et sepultus in archiepiscopo ejusdem civitatis anno vitæ suæ quinquagesimo octavo, mensibus duobus, diebus quinque, die xxvi mensis Februarii, anno regni sui xxiv; anno autem Dominicæ Incarnationis 1152, Indict. i. » Ita Romualdus; qui cum optime, quo ætatis suæ anno Rogerius rex obierit, exploratum habere potuerit, reipsa hunc, ut verbis recitatis tradit, ætatis suæ anno quinquagesimo octavo obiisse, in animum induco. Rogerium quidem, non anno, uti hic Romualdus seu potius recitata scriptorique huic attributa verba signant, Dominicæ Incarnationis 1152, sed anno 1154, ad xxvii Februarii diem provento, vitam cum morte commutasse, Pagius in Criticis ad hunc annum luculentissimis argumentis evincit, nec dubium est, quin alii adhuc errores in Chronicis, quas Romualdi huc transcriptus textus exhibet, notis ebent.

612. Verum hæc compendio per litteras, numerorum locum tenentes, scriptæ duntaxat sunt; in quas librorum oscitantia errores facillime nec raro irrepere, experientia habetur compertum; quoto autem ætatis suæ anno diem extremum Rogerius clausit, non compendio litteris numericis, sed vocibus integris, in quas errorem difficulter aut certe non tam facile tamque frequenter irrepere, eruditi omnes norunt, in recitato Romualdi textu exprimitur; ad hæc nihil plane uspiam occurrit, quod Rogerium altero vitæ suæ anno obiisse, suadere utcumque sit natum; ut proinde, si non certum, verosimillimum saltem sit, eum assignato in Romualdi textu Vitæ suæ anno 58, et quidem, uti infra docebo, duobus jam mensibus ac quinque diebus, qui integris pariter in eodem textu vocibus exprimuntur, jam completo, diem suum obiisse. Jam vero, cum id ita sit, annique quinquaginta octo, menses duo, dies quinque, ex anno Incarnationis Dominicæ 1154, ad 27 Januarii diem jam provento, quo Rogerium regem e vivis abiisse, Pagius ex dictis luculentissime probatum dat, subducti, ad Dominicæ Incarnationis annum 1095, prope jam terminatum, deducant, consecrarium est, ut Rogerius rex, in cujus tempus natale hic inquiremus, posteriori hoc anno, ad Decembrem jam provento, natus sit.

613. At vero, inquit, Gaufridus Malaterra, non raro jam supra laudatus, qui majorem utique hic fidem, quam Romualdus mereri videtur, lib. iv Historiæ Siculæ, cap. 26 de Capua, per Rogerium, Apuliæ, Calabriæ et Siciliæ ducem, hujusque patrum Rogerium, Calabriæ et Siciliæ comitem, obsessa, sic scribit: « Anno Dominicæ Incarnationis 1097

ibi (in castris scilicet ante Capuam obsessam) se A
 impregnavit comitissa Adalasia de comite Rogerio; »
 cum autem hic de Rogerio postea rege ab Adalasia
 seu Adelaide concepto sermo sit, nec, quemadmo-
 dum ex infra dicendis de tempore, quo Capuæ obsi-
 dio acciderit, patescet, Rogerius comes Adalasiae
 maritus ante Pentecosten, quæ anno 1097 in vigesi-
 mam quartam Maii diem incidit, in Castris ante Ca-
 puam, dato etiam, civitatem hanc anno ille a Roge-
 rio comite fuisse obsessam, exstitisse potuerit, con-
 sectarium e recitatis Gaufredi Malaterræ verbis fit,
 ut Rogerius, primus Siciliae rex, non anno 1095
 fere jam finito, sed anno demum 1098 ineunte natus
 sit. Fateor, sic habet: verum, præterquam quod sic
 equidem nondum nativitas illa anno 1097, cui eam
 ex dictis Camillus Tutinus innectit, acciderit, esse
 de Rogerio postea rege, quem Adalasia in castris
 ante Capuam e Rogerio comite marito suo concepe-
 rit, in huc translatis e Malaterræ Historia Sicula
 verbis sermonem, probari non potest. Nec, etsi se-
 cus foret, quidquam inde pro Rogerii regis nativi-
 tate anno 1097 affigenda haberetur, cum verba illa
 Malaterræ attribueda non sint, sed ad paginæ oram,
 e qua deinde in ipsum textum ab imperito librario
 fuerint traducta, ab inepto adnotatore fuerint ad-
 scripta, uti infra ostendam, cum tam de Capuanæ
 obsidionis tempore, quam de diplomate, quo post
 hanc S. Brunoni eremoque Calabrinæ multa bona
 Rogerius comes contulit, sermonem instituam.

614. Mihi itaque, omnibus consideratis, Rogerium, E
 Rogerii comitis filium, posteaque Siciliae regem,
 non anno 1097, ut statuit Tutinus, sed anno 1095
 exeunte natum esse, verosimilius adhuc manet par-
 tim obsequentia, quæ supra adhuc recitavi, Rom-
 ualdi de Rogerio rege verba, « Mortuus est... anno
 vitæ suæ quinquagesimo octavo, mensibus duobus,
 diebus quinque, » partim quod hæc, quamvis Rom-
 ualdus in Chronico suo annum, numero ordinali,
 quem ei adjungit, designatum, pro anno completo
 absque additione, qua fieri id a se aperte edicat,
 accipere non soleat, de anno tamen quinquagesimo
 octavo, duobus jam mensibus ac quinque diebus
 completo, interpretanda hic sint, uti liquet e sepul-
 chrali inscriptione regis Rogerii, quæ apud Rocchum
 Pirrum in regum Siciliae Chronologia, Siciliae Sacre D
 tom. I præfixa, pag. 8 exstat, quæque sic habet:
 « Vix. an. 59, regn. 34. obiit 1154. » Jam vero, cum
 id ita habeat, annique quinquaginta octo, menses
 duo et dies quinque, a vigesima septima Februarii
 die anni 1154, quo ex dictis idem princeps omni
 dubio procul vita functus est, ordine retrogrado
 computati, ad annum 1095 fere elapsum deducant,
 consequens est, ut tum, quemadmodum jam dictum,
 Rogerius rex natales sit consecutus. Quod cum ita
 sit, simul etiam tempus, quo baptizari cum a Bru-
 none contigerit, determinatum habemus. Verum
 unde constat, Sancto id honoris a Rogerio comite
 delatum fuisse, ut baptizari ab eo filium suum vo-
 luerit?

615. Inter cremi Calabrinæ incolas, qui post S.
 Brunonis obitum novi Prioris seu Magistri, qui
 toti eremo præesset, electioni interfuerunt, Maral-
 dus recensetur in infra huc transcribendo eorum-
 dem Catalogo, qui in antiqua charta, cui singuli
 nomina sua ipsemet inscripserant, fuit repertus.
 Maraldi etiam, Carthusiensis monachi, qui Chroni-
 con quoddam digesserit, Rocchus Pirrus in regum
 Siciliae Chronologia alibique non raro meminit,
 eumque poetica vena divitem fuisse, atque ad an-
 num 1095 floruisse, Morotius in Chronologico Ordini
 Carthusiensis Theatro affirmat. Atque ex his om-
 nibus jam sit, ut et Maraldum, Carthusiæ Calabrinæ
 alunnum, Rogerii postea regis baptismum, ut Tuti-
 nus ait, vere adstitisse, et a Sancto nostro Roge-
 rium, primum post exactos Saracenos Siciliae regem,
 uti is in Rhythmo melico, quem ea de re, Tutino
 aliisque testantibus, cecinit, nos docet, baptizatum
 vere fuisse, persuasum mihi habeam, futurumque
 putem, ut idem mecum e monumento isto studio-
 sus lector persuasum sibi habeat. Id proinde inte-
 grum huc e Tutino transcribere, operæ pretium
 existimo, licet interim locis nonnullis ita male vel
 ab ipsomet auctore versiculi tornati, vel describen-
 tium errore vitiatum sint, ut vix ac ne vix quidem,
 quid iis significetur, intelligas.

616. His itaque constat versiculis.

Totus orbis claret orbis .

Claro natalitio

Marchionis Militonis

Bonifacii Itali

Neptis ornat, quem exornat

Uxor Adalasia,

Brutiorum Siculorum

Comitem Rogerium;

Et Northmannum venerandu

Donat fetu [semina

Generosa, gloriosa,

Quem enixa peperit.

Avitum [an auctum ?] sensit, se præsensit

Comes ille filio,

Mense deno qui terreno

Tectus exit pondere.

Militensis fit immensis

Urbs antiqua gaudiis.

Imma cuncta stant injuncta

Lætis et Trinacria.

Chorus lætus ac diaretus

Læta ludit carmina,

Pro lavacro divo sacro

Undæ tum lustralis

Comes orat et exorat

Brunum Alemanicum,

Nam tenetur, ut ligetur

Illius devotio.

Accersitus non invitus

Jubilosus advenit.

Baptizatur et lavatur

Sacro puer fumine,

*Lanvinus est patrinus
Nobilis Northmanicus,
Tumque sacro de lavacro
Olivo Bruno inungitur.*

617. *Sistunt bellum post puellum
Christo Deo supero.*

*Felix omen, tenet nomen
Puer hic Rogerius,
Canunt omnes, stant insomnes
Metris jubilantibus.*

*Ardet forus [an focus? E. P.]. gaudet thorus
Nimio præ gaudio.*

*Militensis nam ostensis
Gaudebat ecclesia,*

*Quia tapete cum abiets
Exornata cernitur;*

*Fronde viret, nemo silet,
Cuncti ludunt gaudiis.*

*Tum Urbanus, sed humanus
Jubilat natalibus,*

*Hic secundus, totus mundus
Quem adorat protinus*

*Christi sede cum mercede
Regni beatissimi;*

*Hic precatur, dum levatur,
Puerili Domino*

*Salutarem atque parem
Vitam Christi cælibem.*

*Ergo nato, sed renato
Christus regna puero*

*Donet cæli dono zeli
Simul et justissimo.*

*Summo jugis laus frugis
Deo sit in sæcula. Amen.*

618. Habueritne Adelasia, comitis Rogerii uxor, ut patrem, ita etiam avum aut patruum, nomine Bonifacium, ex horum versiculorum tertio et tribus seqq., quod admodum obscuri sint, definire non auisim; e reliquis autem, quorum quinam præterea obscuritatis vitio maxime laborent, quisque facile, me etiam tacente, perspiciet, notandi potissimum, qui et Sanctum a comite Rogerio, ut filium suum baptizaret, rogatum fuisse, et id illum muneris obisse, docent, sunt sequentes :

*Pro lavacro divo sacro
Undæ tum lustralis
Comes orat et exorat
Brunum Alemanicum;
Nam tenetur, ut ligetur
Illius devotio.
Accersitus non invitus
Jubilosus advenit,
Baptizatur et lavatur
Sacro puer flumine,
Lanvinus est patrinus
Nobilis Northmanicus
Tumque sacro de lavacro
Olivo Bruno inungitur.*

Atque hisce quidem versiculis quid significetur, satis

A liquet : ne quis tamen de ultimi significatione, quæ huc potissimum spectat, forte dubitet, Bruno in hoc dativus est, a nomine Brunus, quod poeta hic, uti e duobus hisce anterioribus ejus versiculis, « Comes orat et exorat Brunum Alemanicum » manifestum sit, pro nomine Bruno usurpat, deductus, proque ablativo cum præpositione a præcedente Græcorum more adhibitus; ut versiculi illius sensus sit « Olivo a Brunone inungitur, » doceatque cum nonnullis proxime antecedentibus et consequentibus, Rogerium, Rogerii Calabriae et Siciliae comitis, filium, a S. Brunone Mileti in Calabria solemni ritu, idque anno, uti ex jam supra dictis pronum est eruere, 1095 exeunte fuisse baptizatum.

619. Haud multum porro temporis spatium a Rogerii, postea Siciliae regis, baptismate erat elapsum, cum sanctus benevolum Herum in se Rogerii, Calabriae et Siciliae comitis, animam fuit expertus. Docet id me Surianus, in suis ad conscriptam a Surio S. Brunonis Vitam Adnotationibus pag. 397 sic scribens : « Anno 1096 Rogerius comes villanos quosdam donat S. Brunoni, dato diplomate, in quo se Christianorum adiutorem intulit. » Donatio, quam hic Surianus commemorat, eadem haud dubie est, de qua ad eundem hisce Suriani verbis notatum annum 1096 in Ordinis Carthusiensis Historiæ Prospectu Camillus Tutinus ita loquitur : « Additur et alia ab eodem comite Brunoni et Lanvino, eorumque in dicto monasterio (Turritano scilicet in Calabria) successoribus donatio quinquaginta hominum familiae unius in eosdem ligii et homagii. Privilegium Græco idiomate exaratur. » Privilegium seu diploma, quo donationem illam Sancto factam, Camillus Tutinus et Surianus verbis recitatis asseverant, invenire nuspiam potui, non dubito tamen, quin id alteri horum scriptorum, Tutino nempe, qui id Græce exaratum dicit, ad manum fuerit. Quare et donationem illam Sancto vere etiam a comite Rogerio factam fuisse, persuasum mihi habeo, licet interim, quo rem certiore lectori reddere possem, privilegium illud seu diploma, hic ei exhibendum vellem habere.

§ XXXVIII. *Mortuo Theodoro Mesimerio, Græco Squillacensi episcopo, Joannes de Nicephoro Lanvinus ut substituatur, Sanctus suadet, et ab hoc deinde privilegium amplissimum, quod et a pontifice confirmari curat, Turritanæ eremo, novo jam in hac constructo S. Stephani monasterio, impetrat.*

620. Quandiu Græcis orientis imperatoribus Calabria paruerat, non alii fere Scyllacii, quam qui Ecclesiae Græcae essent, sederant episcopi. Verum, regione illa a gente ac principibus Normannis, qui Ecclesiae Latinae ritum sequebantur, sæculo undecimo subacto, in Theodori Mesimerii, Græci Scyllacensis episcopi, anno 1095 aut sequentis initio e vivis sublato, locum non alium, quam qui Ecclesiae Latinae esset, sufficere episcopum Rogerio, Calabriae et Siciliae comiti, ad cujus ditionem Scyllacium aut, ut alii scribunt, Squillacum seu Squillacium spectabat, est visum; suadentibus id autem ei una cum nonnullis ri-

tas Latini episcopis S. Brunone et Lanvino, in primum sedis illius ritus Latini episcopum Joannem de Nicephoro delegit. Docet hæc omnia exstans apud Ughellum tom. IX Italiae sacræ in episcopis Squillacensibus col. 426, annoque, unde ab hoc scriptore Mesimerii obitum cum anno 1096 exeunte aut sequentis initio peiperam loco citato componi liquet, 1096, Indictione quinta signatum diploma, quo tunc præterea idem Rogerius in Scyllacensem sedem bona non pauca contulit, ac de novo quodammodo eam laudavit. Verba illius, eo facientia, sic habent: « Ego Rogerius Siciliae comes et Calabriae, una cum uxore mea, nomine Adelsia.... consilio Cassanensis episcopi Saxonis, et Vicarii D. Urbani papæ, atque D. Roberti Messinensium, Stephani.... Angerii Cathanensis, Stephani Mazariensis, Engerlandi Agrigentinis, Rogerii Siracusan. episcoporum assensu, atque D. Brunonis et fratris nostri Lanvini eremitarum, virorum sanctorum, consilii D. Joannem de Nicephoro, qui canonicus et decanus venerabilis sanctæ Militensis Ecclesiæ erat, vir honestus vir prudens, atque omni copiosus honestate, ibique in magistrum elegi et pontificem, et ecclesiam suam quot et quantis mihi placuit beneficiis ditavi, et honestavi dignitatibus, et quantum ad me pertinuit, destinavi et descripsi suam parochiam, » etc.

621. Cum Rogerius S. Brunonem ac Lanvinum « virorum sanctorum » titulo hic condecoraret, honorumque partem consilio, uti ipsemet prodit, Scyllacensi sedi Joannem de Nicephoro episcopum bonaque non pauca impertierit, argumento sane etiam dictum diploma est, quanto in pretio apud principem illum Lanvinus, ac nominatim S. Bruno exstiterit. Haud dudum porro Mesimerio, Ecclesiæ Squillacensis ritus Græci episcopo vita functo, Joannes de Nicephoro, qui ritus Latini erat, a comite Rogerio, Sancto nostro ac Lanvino suadentibus, fuerat suffectus, cum Bruno in Turritana Calabriae eremo novam ecclesiam monasteriumque sub sanctissimæ Virginis Mariæ et S. Stephani protomartyris nomine condere iucepit. « Creverat, » inquit in Historiæ Ordinis Carthusiensis Prospectu ad annum 1097 pag. 12 Camillus Tutinus, « jam multitudo monachorum in eremo S. Mariæ, et cum locus ille numerum non caperet, Rogerio comite jubente, prope eremum sub titulo ejusdem Virginis, et protomartyris Stephani peramplum ac magnificum construitur monasterium. » Sanctus ergo, si Tutino hic fides sit, non tantum priori monasterio, quod ex dictis statim a suo in Carthusiam Calabrinam ingressu in sanctissimæ Virginis Mariæ et S. Joannis Baptistæ honorem extruxerat, novum addiderit, sed etiam id fecerit, quod et ita fieri vellet comes Rogerius, et ad eam jam multitudinem monachi excrevisset, ut eos sacrum S. Mariæ et S. Joanni Baptiste monasterium hanc caperet. Et partim quidem ob potentioris hanc causam id fecisse Brunonem, verosimile mihi vel idcirco apparet, quod anno, quo ex dicendis sanctus ad Dominum migravit, 1101, ac proin quin-

quennio duntaxat post Joannis de Nicephoro ad cathedram Scyllacensem promotionem elapso, monachi amplius triginta in Turritana eremo exstiterint, uti fidem facit antea adhuc laudatus monachorum hujus, qui post sancti parentis obitum Lanvino, veluti eremi magistro, obedientiam promiserunt, Catalogus, e charta antiqua, cui singuli eorum nomina sua inscripserunt, excerptus, atque in Annalium Carthusiensium librum quartum hactenus non vulgatum illatus.

622. Monumentum illud, e libri hujus Vallis-Dei exemplari descriptum, mecum, ut multa alia, communicare dignatus est Carthusianus Parisiensis jam supra sæpius laudatus, idemque etiam ego, quod et hic et antea citatum jam fuerit infraque citandum adhuc veniat, cum lectore, cui id minime futurum reor ingratum, communicare operæ pretium existimo. His verbis concipitur: « Frater Vugo promisi obedientiam magistro Lanvino, Similiter et frater Leo; similiter et frater Maraldus; similiter et frater Romanus; similiter et frater Stabilis; similiter et frater Radulphus de Crucifixo; similiter et frater Ursus subdiaconus; similiter et frater Rainerius subdiaconus; similiter et frater Guildericus; similiter et frater Girardus; similiter et frater Tricus; similiter et frater Gualterius Morinus; similiter et frater Landulphus; similiter et frater Herchen (hoc nomen, notat dicti Annalium Carthusiensium libri quarti auctor anonymus, non integrum extat, quia corrosa est charta); similiter et frater Renaldus Cæmentarius; similiter et F. Albertus; similiter et F. Rembaldus et F. Ugo; similiter et F. Odo, similiter et F. Longuisus; similiter et F. Odo; similiter et F. Anselmus; similiter et frater Gumbertus; similiter et frater Bernardus; similiter et frater Durandus; similiter et frater Loinus; similiter et frater Hato; similiter et frater Fulco diaconus; similiter et frater Heldicus; similiter et frater Guarinus subdiaconus; similiter et frater Lambertus. » Ita laudatus Catalogus, triginta amplius, ut computanti patebit, Turritanæ eremi monachos, qui post sancti obitum Lanvino obedientiam promiserunt, complectens; ut proinde horum numerum quinquennio etiam circiter ante, seu, promotum primum ad cathedram Scyllacensem Joanne de Nicephoro, majorem multo, quam initio exstitisse, hincque partim, ut novum S. Stephani monasterium Sanctus extruxerit, factum esse, verosimile sane, ut jam dixi, appareat.

623. Verum causam, ob quam id Bruno fecerit, longe diversam assignat Annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctor anonymus. En ejus, quæ huc spectant, verba e dicti libri Vallis-Dei exemplari descripta mihi que a sæpissime jam laudato, qui nomen suum proli vetat, Carthusiano Parisiensi submissa. « Ipsam porro Calabrinam eremum, quam a Rogerio S. Bruno obtinuit, in honorem S. Mariæ et S. Joannis Baptistæ, quos jam in speciales patronos in Carthusia elegerat, construi voluit eut vidimus in litteris (supra jam recitatis Squillacensis episcopi) Theodori, et sub

iisdem nominibus dicari curavit anno 1094 cum A magno apparatu.... Quale vero fuerit desertum hoc, quod colebat S. Patriarcha, sic ipse descripsit in epistola ad Radulphum, Remensis ecclesiae tunc praepositum, dicens: « In finibus Calabriae cum fratribus religiosis, » etc. Usque ad haec verba inclusive: « Arcus enim si assidue sitensus, remissior est, et minus ad officium aptus. » Haec S. Bruno de sua solitudine, ubi saepius morabatur cum illis ex sociis suis, quos ad vitam anachoreticam ducendam a Deo vocatos exploraverat. Cum enim videret multos diversae conditionis diversarumque virium homines ad se venire conversionis gratia, statuit, fortiores et in quibus vocationem ad id divinam probaverat, secum in sua eremo detinere, caeteris vero, quos minus eremiticae vitae idoneos censebat, B monasterium construxit, in honorem S. Stephani protomartyris consecratum, unum circiter milliare ab eremo distans, in quo vitam agerent, eremiticam qui lem, sed paulo remissionem minusque rigidam. »

524. Bruno itaque, si laudato Annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctore anonymo standum sit, novum S. Stephani monasterium, quod infirmitati eorum, qui eremiticae vitae minus apti erant, subventum vellet, aedificavit; quod etiam verum esse potest, cum nihil omnino obstat quo minus id partim ob rationem hanc, partim ob supra assignatam fecisse credatur. Quoquo modo interim res habeat, Sanctum equidem monasterio, sanctissimae Dei Genitrici et Joanni Baptistae sacro, quod et monasterium S. Mariae de eremo seu de Turri dicebatur, adiecisse aliquid, eidem sanctissimae Dei Genitrici et S. Stephano protomartyri dedicatum, indubitatum est, uti etiam id anno 1099, secunda Augusti die jam fuisse inhabitatum. Etenim Rogerius, Calabriae et Siciliae comes, in diplomate infra huc transcribendo, quod in S. Brunonis favorem anno illo et die concessit, monasterii S. Stephani, quod tunc in eremo Turritana existerit, atque a fratribus inhabitatum fuerit, mentionem facit. « Nota esse volo, inquit, omnibus fidelibus Christianis beneficia, quae mihi peccatori concessit Deus orationibus reverendi viri F. Brunonis, piissimi Patris fratrum qui habitant in ecclesiis Sanctae Mariae de eremo, et S. protomartyris Stephani, quae sitae sunt in terra mea inter oppidum quod dicitur Stilum, et Arenam. » Atque hinc jam liquet, Blomenvennam a veritate omni dubio procul aberrare, dum, postquam jam dictum, quo Rogerius comes S. Brunoni multa donavit, diploma ex parte transcripsit, mox subjungit: « Vigore itaque hujus donationis aedificavit ibi (in Turritana Calabriae eremo) primo ecclesiam ad honorem beatae Mariae Virginis juxta splendentem seu antrum quoddam subterraneum, in quo ipse manebat. Aedificavit et aliam haud procul ab illa distantem ad honorem sancti Stephani protomartyris cum contiguo illi monasterio, in quo ceteri fratres habitabant, sub cura et regimine tanti Patris Christo militantes. »

625. Ita ille, a Sancto nostro non prius S. Stephani ecclesiam seu monasterium fuisse exstructam, tradens, quam cum per diploma, cujus partem recitat, donationem, in hoc expressam, Rogerius comes ei fecisset; quare, cum in hoc ipso diplomate monasterii illius, veluti jam exstantis seu exstructi, mentio fiat, errorem sane admittit manifestissimum, hunc autem, in quem duo etiam alii, nempe ante illum Puteanus et post illum Surius prolapsi sunt, maxime vel idcirco mirari subit, quod in ea ipsa dicti diplomatis parte, quam tam hi, quam ille, recitant, monasterii S. Stephani, veluti jam exstructi, mentio instituat. Adhaec, in eremo Calabriae ecclesiam, sanctissimae Dei genitrici sacram, non prius etiam fuisse a Sancto exstructam, quam cum memorato diplomate donatio, quae in hoc exprimitur, a Rogerio comite in Sanctum nostrum collata fuisset, tam Blomenvenna verbis proxime recitatis, quam duo alii mox laudati biographi nostri, Puteanus scilicet et Sarius, tradunt; quae eorum narratio non minus, quam praecedens de S. Stephani ecclesia, erronea est, cum, dictam sanctissimae Dei genitricis ecclesiam jam inde ab anno 1090 aedificari ceptam, annoque 1094 consecratam fuisse, ex jam supra dictis constet. Nec video, qui, quae tres jam dicti biographi nostri de S. Stephani ecclesia, in eremo Calabriae a Sancto nostro post datum, de quo jam hic, diploma primum exstructa, tradunt, coherere queant cum aliis eorum verbis, quibus, S. Mariae et S. Stephani ecclesias S. Brunoni a comite Rogerio, cum illum hic nondum sibi notum in Turritana eremo inter venandum invenisset, donatas fuisse, jam antea memoriae prodidere. Etenim, si Sanctus unquam a comite Rogerio, venerationem exercente nondumque cum noscente, fuit inventus, id certe, uti ipsimet laudati biographi admittere ex jam supra dictis debent non serius, quam anno 1095 vel sequentis initio contigerit; quod cum ita sit, quomodo verum esse potest, Brunoni tunc S. Stephani ecclesiam largitum fuisse comitem Rogerium, et tamen hanc primum post supra memoratum diploma, non citius, quam anno 1099, ex infra dicendis datum, fuisse aedificatam?

626. Fuerintne forsani Sancti nostri aetate quatuor in eremo Calabriae ecclesiae, quarum duae quidem, altera nempe S. Mariae, altera S. Stephano sacra, ante Brunonis in solitudinem illam ingressum existerint, duae vero, altera itidem S. Mariae, altera S. Stephano sacra, post Sancti in eandem solitudinem ingressum exstructae primum fuerint? Ast id nec verosimile apparet, nec ab ullo prorsus scriptore sive recentiore, sive antiquiore memoriae proditum invenio. Et vero non quatuor, sed duas dumtaxat ecclesias seu monasteria, a Brunone ejusque discipulis inhabitata, quae Sancti nostri aetate in Turritana Calabriae eremo existerint, anonymus Annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctor commemorat; ad annum 1114, uti iterum saepissime jam laudatus, quem, quod nolit, non no-

mino, Carthusianus Parisiensis me docuit, ita scribens : « Annis 1090 et 1097 vidimus, jam duo existisse (in Turritana scilicet Calabriae eremo) monasteria tempore sancti Brunonis, unum B. Mariæ (addi potest, et S. Joanni Baptistæ) dicatum, ubi ipse morabatur; aliud non multum a priori distitum, in ejusdem B. Mariæ et sancti Stephani honorem ædificatum, in quo cum omnibus conversis quidam etiam monachi sive minus ferventes, sive potius infirmi facti debebant, quorum ipse Lanvinus erat prior; sed omnes usque ad præsentem annum (1114 videlicet) eremitice vixerant, quasi unum tantum conventum componentes, ut constare videtur ex epistola encyclica, post mortem sancti Brunonis ad amicos ejus missa, in qua (Adi hanc, Titulis funebribus edendis præfixam) unius tantum monasterii mentionem faciunt, cum se inscribant « Humiles eremitæ Calabriae monasterii sanctæ Dei genitricis Mariæ.

627. « Et in plerisque litteris a Paschali II Lanvino datis, quas superius suis locis exscripsimus, ipse papa Lanvinum vocat « Eremitarum præpositum et multarum anachoretarum patrem et magistrum. » Nec loquitur nisi de uno tantum monasterio : « Pacem, inquit, et concordiam eremi (Adi num. 650) reformatam cognovimus. » Et ad omnes scribens, « Lanvino et cæteris fratribus, domini Brunonis eremum habitantibus salutem. » Et ad ipsum magistrum eremi, « Fratres tuos, eremi cohabitatores, salutamus. » Sicque eremitæ dicti sunt et persistenter, donec tandem præsentem anno (1114 nimirum) aliud tertium erigeretur monasterium pro cænobitis apud Squillacium, ut in supra scriptis litteris dicitur. » Hactenus ille, duo duntaxat, ut jam dixi, a Carthusianis inhabitata, que non tantum S. Brunonis ætate, sed etiam diu post hanc seu ad annum usque 1114 in eremo Calabriae existerunt, monasteria recensens. Atque unum quidem ex his, sanctissimæ Dei genitrici et S. Joanni Baptistæ dicatum, cujus priori seu magistro monasterium S. Stephani, ut etiam proprium priorem habens, parebat, anno 1090 conditum ex dictis cæptum, anno 1094 solemniter magnoque apparatu, ut jam supra docui, fuit consecratum; alterum vero, eidem sanctissimæ Dei genitrici et S. Stephano protomartyri sacrum, quod postea monasterium S. Stephani de Bosco seu de Nemore nuncupatum fuit, anno 1091, secunda Augusti die, qua supra memoratum diploma datum notatur, jam erat extructum, ut liquet ex iis quæ hac de re jam disserui. At vero quanto quidem tempore citius constructum cæpit? Cum ex supra dictis monasterium seu ecclesia, sanctissimæ Dei genitrici sacra, ante annum 1094 solemniter consecrata haud fuerit, nec antequam hoc fieret, conditum fuisse videatur S. Stephani monasterium, hujus constructio verosimillime, uti ex jam dictis quisque facile colliget, inter annum 1094 et annum 1099 evenerit; ut proinde eam Camillus Tutinus in Historiæ ordinis Carthusiensis Prospectu anno 1097,

A quod et anonymus Annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati autor facit, recte fortassis consignet.

628. Et vero cum in diplomate, quod, ut supra docui, Rogerius comes S. Brunoni anno 1096 concessit, nulla omnino, quantum reor, monasterii S. Stephani, veluti jam tum exstantis, mentio fiat, fiatque tamen in altero, cujus jam proxime meminimus, anni 1099 diplomate, monasterium illud S. Brunonis cura anno circiter 1097 conditum fuisse, verosimillimum vel ideo reor, quod, cum ex omnium consensu amplum existerit, anni saltem duo ad ejus structuram requisiti fuisse videantur, jamque ad umbilicum anno 1099 esset adductum, uti ex jam dictis nemo non intelligit. Haud dudum porro postquam ædificium hoc conditum fisset, evenit ut Joannes de Nicephoro, quam benevolens in Sanctum nostrum, cujus consilio ex dictis ad Squillacensem cathedram fuerat evectus, Turritanamque eremum animo esset, manifestarit. Etenim anno millesimo nonagesimo octavo, cum anno forte nondum integro sedisset, Henrico Neocastrensi episcopo aliisque præsentibus donationes omnes privilegiaque omnia S. Brunoni ejusque in monasterio S. Mariæ de Turri successoribus concessa confirmavit, ac tanta insuper asceterium illud libertate donavit, ut sibi ipsi et successoribus suis episcopale in id jus ademerit, quemadmodum instrumentum publicum, seu privilegium, quo id præstitit, fidem facit. Illud iterum, ex Annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati Vallis-Dei exemplari descriptum, mecum pro summa sua humanitate communicare dignatus est Carthusianus Parisiensis sapientissime laudatus, idque, tanquam pretiosum antiquitatis monumentum, hincque, quantum opinor, futurum non ingratum, cum lectore pariter communicare hic lubet.

629. Hisce itaque verbis concipitur : « In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego Joannes, voluntate Dei Squillacinæ sedis episcopus, SS. Patrum præcedentium vestigia secutus, facta eorum et decreta religiosa volo imitari, et pro posse meo conservare inviolata. Monasterium ergo, quod dicitur S. Maria de Turri, cui præest venerabilis pater Bruno, liberum esse laudo, assero, et confirmo, qua libertate a Rogerio comite est fundatum, et a B. PP. Urbano donatum, et ab antecessore meo bonæ memoriæ Theodoro episcopo confirmatum. Noverint ergo fideles quique et amatores veritatis, præfatum monasterium, insuper locum illum, qui Arsafia dicitur, de quo præfatum monasterium dotatum est, cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus hominibus, tam de clero, quam de populo, quos ad præsens supradictum monasterium habet, vel in posterum habiturum est, et extraneis quoque omnibus, qui in potestate habitant, vel sunt habitaturi, hac libertate donatum : nec ego, nec quilibet successorum meorum ullum episcopale jus ibi habeat, absque communi spontanea voluntate fratrum præ-

dicti monasterii. Consecrationes, ordinationes, a quo potissimum episcopo consequantur longe vel prope, et non sit qui prohibeat. Decimæ eorum ipsis sint. Offensa subjectorum et correctio ad eos respiciant. Hæc, quæ diximus, auctoritate et privilegio mei antecessoris Theodori, natione Græci, confirmata sunt. Hæc et nos privilegio præsentis et auctoritate, quam a Deo consecuti sumus, testificamur, confirmamus, et nec mihi ipsi quandoque aliter, quod absit! sapienti, vel alicui successorum meorum hæc violare liceat. Si quis igitur pertinaciter hanc sententiam nostram, veraciter prolatam, scriptam, signatamque in signum stabilitatis, ingenio vel potentia delere studuerit, deleatur et ipse de libro viventium. Assentientibus vero et defendentibus pax et vita cum vivente et regnante in sæcula sæculorum. Amen. »

650. Diploma hoc seu privilegium, quod nullas, neque initio, neque in fine notas chronicas sibi hic adjunctas exhibet, anno 1098, indict. 6, septimo idus Maii seu nona mensis hujus die datum notari affirmat Carthusianus anonymus, e ejus illud, ut jam monui, Annalium Carthusiensium libro quarto hactenus non vulgato communicatum mecum fuit. Verum notasne illas chronicas in ipso, quod sibi præluxit, privilegii illius seu autographo seu exemplari, an alicubi, invenerit, non edicit. Hinc primo an instrumentum illud anno 1098 datum vere fuisset, hæsi dubius, donec eandem ei epocham ab Ughello tom. IX Italiae sacræ col. 427 assignari comperi. Verum, etsi quidem diplomati isti seu beneficii, per id Sancto collatis, Ughello et laudatus Carthusianus anonymus eundem annum, uti etiam indicationem, assignent, in mense tamen, quo id dari contigerit, nentiquam consonant. Hic enim, ut jam docui, nona Maii die, ille contra nona Martii die privilegium datum affirmat. Ast debetne ob id discriminis monumentum illud antiquum pro suspecto haberi? Camillus Peregrinus in adnotationibus, quas ad Lupi Protospate chronicon ad annum 1098 adjecit, ita observat: « Mensem Martium pro Maio sæpe alias suppositum, manifestum est; idque ex ea forte occasione natum, quod, nomina propria cum sub Nortmannorum ætate capitalibus tantummodo litteris depictis compendiarentur, Martius mensis, sic descriptus; pro Maio a recentioribus librariis sæpe numero est acceptus. Sicut in Calendario antiqui etiam Breviarii Campani, in quo festum S. Potentianæ virginis perperam notatur ad diem 19 Martii, quod colitur 19 Maii. » Forte itaque mensis, quo Joannis de Nicephoro privilegium, supra huc transcriptum, S. Brunoni datum fuerit, littera capitali M primitus duntaxat fuerit expressus, hincque id librariorum seu describentium alii quidem mense Maio, alii contra mense Martio datum notarint.